*Insemnarea II.* Unii se provoacă în favoarea celibatului la cuvintele episcopului, Epifaniu carele să fie zis: «că pe bărbatul unei femei nu-l primește biserica la preoție, dacă nu se va înfrână dela dânsa». Noi cunoaștem aceste cuvinte al episcopului Epifaniu, și recunoaștem valoarea vieții lui monahale, pentru care s'a conumărat între sfinții lui Dumnezeu; însă trebuie să mărturisim, că susatinselor sale cuvinte nu le putem da o astfel de valoare, care s'ar vede de a fi mai pre sus de valoarea canoanelor apostolești și ale sinoadelor. Dar vrem să credem

despre acest episcop și aceea, că el însuși ar mărturisi, dacă ar trăi acum, că dânsul acele cuvinte le-a rostit ca o părere individuală, dar nici decum spre vătămarea pozitivelor instituțiuni bisericești.

§. 179. *Parohul trebuie să se ocupe cu studii și litere.*

Ierarhia totdeauna eră îngrijită, ca preoțimea să se ocupe cu studii și litere, și astfel vreă să aibă creștinii preoți învățați și cultivați. Știind noi, cum scriitorul englez Iosif Bingham în cartea VI. Cap III. vorbește despre acest obiect, ne umilim bucuros înaintea lui, și spre documentarea temei noastre aducem din cartea lui următoarele: «Quum enim Gregorio Nazianzeno observante, ad levissimas artes addiscendas diuturno tempore et plurimis laboribus ac sudoribus, interdum etiam longis peregrinationibus opus sit: magnae stultitiae foret existimare, sapientiam, quae humanarum ac divinarum rerum scientiam, et bona omnia complexu suo tenet, rem usque adeo levem, et protritam esse, ut ad hoc, ut quisquam sapiens sit, voluntas sola requiratur. Multos quidem sua aetate ita sensisse queritur: «Tam male adficimur, inquiens, ut quam plurimi ex nobis (ne omnes dicam) prius fere quam primam comam abiecerimus, puerilique more balbutiere desierimus, priusquam in divina atria introierimus, priusquam sacrorum librorum vel nomina ipsa noverimus, priusquam novi veterisque Testamenti characterem et auctores cognitos habuerimus, (nondum enim dico, priusquam coenum et animae labes, quas peccatum nobis impressit (eluerimus), si duo aut tria nobis verba edidicerimus, eaque non ex lectione, sed auditione sola hausta, aut Davidi paullum operae dederimus, aut pallium scite contracserimus, aut zona tenus philosophati fuerimus, pietatis speciem quamdam nobis illinentes: o praefecturam! o elatum animum! sacer etiam ab incunabilis Samuel: statim sapientes et magistri sumus, et in divinis rebus sublimes, et scribarum ac legis peritorum primi, ac coelestes nos ipsos designamus, et vocari ab hominibus Rabbi expetimus nec usquam littera, sed omnia spirituali modo intelligantur, oportet, ac maerae nugae somnia sunt, atque nisi magnis laudibus efferamur, indignatione adficimur».